Unde in istis numeris ut dicit textus id quod dicitur semel se habet ut substantia, sed ductus numeri se habet per modum qualitatis eius quia per huiusmodi ductum accipit denominationem alicuius figure. ideo dicit textus quod bis tria aut ter duo non sunt sex. sed semel sex sunt sex. hic autem modus qualitatis est quarta species posita in predicamentis que proprie et primo reperitur in magnitudinibus per quandam metemorphosin in numeris. Tertius modus qualitatis est secundus quem qualitates dicuntur passiones substantiarum mobilium scilicet secundum quas corpora alterantur. ut caliditas frigiditas et similia. Et hic modus pertinet ad tertiam speciem qualitatis. Quartus modus est secundum quem dicitur qualitas virtus aut vitium et generaliter omnis habitus aut dispositio ad bene vel male agendum et hec est prima species qualitatis posita in predicamentis.

Alterius sciendum est. quod istos modos qualitatis reducit aristoteli ad duos scilicet secundum ad primum eo quod per formas et figuras ad se invicem differunt entia mathematica que sepe vocat aristoteli substantias vel propter opinionem mathematicam. que mathematica posuit esse principia substantialium rerum et posuit ea separata secundum esse a singularibus sensibilibus et sic habere rationem substantie que est per se esse vel secundum veritatem. quia quantitas inter cetera activa magis accedit ad rationem substantie ut sepe dictum est. Quartum modo dicitur ad tertium Nam quemadmodum alterationes corporis sensibilium distinguuntur secundum passiones et passibiles qualitates ut calefieri et infrigidari secundum calidum et frigidum. ita secundum virtutem et vitium distinguuntur motus et actus humani secundum bene et male. Nam virtus est secundum quam aliquis bene agit et patitur. vitium vero secundum

quod male agit et adhuc secundum diversas species virtutum distinguuntur species actus virtuosum. et adhuc omnes isti tres modi possunt reduci ad primum quia generaliter loquendo nihil accipit nomen qualitatis quin habeat rationem differentie ut forme et figure sunt differentie mathematicorum. passiones et passibiles qualitates sunt differentie alterationum. virtus autem et vitia sunt differentie actionum et passionum humanarum. nam ut habet textus bonum et malum maxime attribuuntur actionibus et passionibus animatozum et adhuc per maxime actionibus humanis sive ut habet textus in habentibus electionem quia bonum habet rationem finis. modo tendentia in finem que est cum cognitione finis perfectior est illa que est sine cognitione finis. et adhuc inter cognoscantia finem illa que habent libertatem in statuendo sibi finem et ordinando de medijs ad finem et qui cognoscunt finem uniuersalem maxime dicuntur tendere in finem ut sunt homines. Sed brutalia licet habeant aliquam cognitionem de fine et medijs magis tamen habent finem determinatum et etiam media ex instinctu naturali quam sibi ipsis finem statuunt propter quod magis dicuntur mota et acta seu ducta in finem quam se ipsa dicantur agere et se ducere in finem. et sic ratio bonitatis et malitie magis proprie reperitur in actionibus humanis quam in alijs. Ex quibus patet quod principalissimus modus qualitatis est primus modus.

Sit igitur hec conclusio modi qualitatis sunt inter se sufficienter positi. patet conclusio ex dictis. et faciliter probaretur per sufficientiam predictorum modorum.

Ad rationes ad primam patuit solutio. Ad secundam dicitur quod in hoc passu aristoteli. pretermittit secundam speciem qualitatis positam in predicamentis

quia secundum modum essendi magis continetur et comprehenditur sub tertio modo potestatis seu potentie sed propter specialem modum denominandi subiectum ponitur in predicamentis inter species qualitatis. sequitur textus. Ad aliquid dicuntur.

Queritur decimo. utrum modi ad aliquid sint sufficienter ab aristotele positi. Arguitur quod non quia ipse non enumerat relativa fundata in substantia sicut est ydempritas neque in qualitate nec in quatuor veteris predicamentis ergo et cetera. Secundo sic intelligibile refertur ad intellectum secundum tertium modum. ut habet philosophus et tamen cum intelligibile sit motuum intellectus videtur quod relatio intellectus ad intellectum et contra possit comprehendere sub secundo modo et sic non differret secundus modus a tertio. Ad oppositum est philosophus in littera.

Pro responsione sciendum est primo. quod ad aliquid primo dividitur in ad aliquid secundum se. et in ad aliquid secundum aliud. sive secundum accidens. Primum modum subdividit philosophus in tres modos. Primus modus est relativorum fundatorum in numero vel unitate ut duplum dimidium. idem. equale et cetera. Secundus modus est relativorum fundatorum super actione et passione ut calefactivum et calefactibile. Tertius modus est relativorum fundatorum in habitu ne mensurati ad mensuram ut relatio scientie ad scibile.

Circa primum modum et subdivisionem eius est sciendum secundo. quod omnis mensuratio que est in quantitatibus continua derivatur a numero. id est relationes que sunt secundum quantitates continuas etiam numero attribuuntur quare omnis relatio secundum quantitatem potest dici relatio secundum numerum aut unitatem

Si est secundum unitatem vel secundum unitatem substantie et sic dicitur ydempritas vel secundum unitatem quantitatis. et sic dicitur equalitatis vel secundum unitatem qualitatis et sic dicitur similitudo. si vero sit relatio secundum numerum tunc dividitur quia vel est relatio equalitatis vel inequalitatis. Si primum ibi non cadit subdivisio quia equale uno modo dicitur. si secundum tunc oportet ibi habere duos modos relativorum unum quod dicitur excedens continens aut maius et aliud excessum contentum vel minus. et tunc talis relatio. vel consistit in habitudine que est numeri ad unum ut diceretur triplum aut duplum

Triplum enim dicitur habitudinem ad tertiam partem eius que est unitas. Et duplum dicitur habitudinem ad dimidium eius quod est unitas vel consistit in habitudine que est numeri ad numerum ut diceretur de proportione civiola. et hoc contingit multipliciter secundum quod maius continet minus et cum hoc continet aliquid quod est minus medio totius vel continet minus et dimidium totius vel continet minus et aliquid ultra medium totius. sic tamen quod non continet plures totum vel quod maius continet plures totum et tunc dividitur secundum quod bis potest continere totum vel ter. vel quater. et sic ascendendo et secundum hoc variantur habitudines maioris ad minus. et iterum si talis relatio inequalitatis consistat in habitudine numeri ad unum aut numeri ad numerum adhuc contingit dupliciter quia vel per tale relativum importatur habitudo numeri ad unitatem vel numerum ut diceretur triplum duplum et cetera. vel habitudo numeri in determinati. ut cum dicitur multiplex submultiplex et sic de alijs et secundum diversas species proportionum maioris ad minus et contra huiusmodi relata secundum speciem diversificantur et de istis ulterius profectio habetur in libello de proportionibus et etiam in commento sancti thome super hoc passu.

Tertio est sciendum. ¶ circa secundum modum relatiuorum ponit philosophus quod quedam sunt relatiua fundata in posse agere vel pati. ut calafaciuum et calefactibile. Quedam in agere et pati ut calfaciens et quod tale fit. quedam vero super egisse et passum fuisse. ut pater et filius. et sic ut habet textus hec sunt relatiua secundum diuersas temporis. dicitur quod prima impertat habitudinem futuri. alia presentis. et alia preteriti.

Circa tertium modum relatiuorum est sciendum. quod in eo non debet attendi mensuratio secundum quantitatem quia tunc non differret a primo modo. sed debet attendi quantum ad esse et rei veritatem sic quod illud a quo aliud dependet secundum esse dicitur eius mensura ut scibile dicitur mensura scientie. ob hoc in isto tertio modo ut dicit textus non est mutua relatio. nam de mensura non reflectitur ad mensuratum nisi quod mensuratum ab ipsa mensura dependet secundum esse et veritatem. sed mensuratum ad mensuram realiter et secundum esse dependet et sic mensura ut hic capitur non refertur ad mensuratum nisi pro quanto mensuratum ad ipsam refertur secundum veritatem et esse. sed duobus primis modis relatiuorum est mutua relatio. unde circa exempla bu. tertij modi notat textus quod scientia non refertur ad scientem nec intellectus ad intelligentem aut visus ad videntem. sed refertur scientia ad scibile et intellectus ad intelligibile et visus ad visibile quod sic idem his relatiue diceretur. et cum relatiui esse sit ad aliud se habere sequeretur quod idem haberet duplex esse. sed bene verum est quod scientia ad scientem bene habet habitudinem que est accidentis ad subiectum et non habitudinem relatiui ad correlatiuum. relatio enim dicitur habitudinem subiecti in quo est ad aliquid intrinsicum et non dicitur habitudinem ad subiectum nisi in quantum est accidens et sic patet de modis relatiuorum secundum se. consequenter ponit aristoteles tres modos relatiuorum secundum accidens. Primus est cum aliquid refertur

ad aliud non secundum se sed secundum suum genus. ut medicina non dicitur sani et egri medicina sed sani et egri scientia et hoc contingit in his in quibus genus est relatiuum secundum dici. Secundus modus est cum dicitur abstracta esse ad aliquid. eo quod concreta eorum ad aliquid dicuntur ut similitudo quia simile. Tertius modus est cum dicimus subiectum relationis ac etiam fundamentum immediati eius esse ad aliquid. ut diceremus hominem ad aliquid quia est subiectum paternitatis.

Tunc sit hec conclusio tres modi ad aliquid secundum se dicti sunt sufficienter positi. probatur quia omnis relatio que est in rebus consistit in quodam ordine vnius ad alterum. sed vna res ordinatur ad aliam. vel secundum esse prout in esse se dependet ab alia. et sic est tertius modus vel secundum virtutem actiuam et passiuam. secundum quod vna res ab alia recipit vel infert alteri aliquid. et sic est secundus. vel secundum quod quantitas vnius rei potest mensurari per aliam et sic est primus modus. qualitas autem in quantum habet modum non respicit nisi subiectum in quo est. idcirco per ipsam vna res non ordinatur ad aliam nisi quod vna qualitas accipit rationem potentie actiue vel passiue prout est principium actionis vel passionis vel rationis quantitatis aut alius ad quantitatem pertinentis sicut dicitur aliquid albus alio. et sic dicitur simile quod habet vnam qualitatem cum alio. Alia vero quattuor vltima genera magis consequuntur relationem quam possint causare ipsam ut quando consistit in quadam relatione rei ad tempus. vbi vero ad locum. positio autem ordinem partium importat. et habitus relationem habentis ad habitum. similiter in substantia non potest immediate fundari relatio eo quod substantia cum sit ens perfecte est ens absolutum quare obiectio de ydemptitate non valet quia ydemptitas non est relatio realis sed rationis tantum. et adhuc non est fundata in substantia nisi pro quanto ibi accipitur aliquis modus quantitatis

sz unitatis que est principium numeri. Nā ydemputas in unitate substantie fundatur 7 p hoc soluitur prima rō ante oppositum. Ad scđam dī q si cōsiderē intelligibile prout est motuum intellectiue potentie aliquomō potest cōprehēdi sub scđo modo. s si cōsiderē scđz q ab ipō dependet intellectus. i. a pā cōparatio vel habit⁹ potentie intellectiue scđm suum esse 7 veritatē sic pertinet ad tertiu modū. sequitur text⁹. Perfectū vero dī.

Queritur vndecimo. vtrum modi perfecti sufficienter ponatur in textu. Arguit q nō quia scđus modus ibi ampliat ad malitias. s nihil debet dici perfectū in malitia s magis imperfectum 7 deficient. ergo scđus modus male ponitur. Scđo sic aristoteli. nullā facit mentionem de defectione rei s substantiā. 7 tñ in substantialib⁹ magis consistit perfectio rei vt videtur ergo &c. Ad oppositum. est philofophus in littera.

Pro responsione sciendum est primo. q postq determinauit aristoteli nomina significatia causalitatem. 7 cōsequenter distinxit nomina significantia subiecta 7 ptes subiectoz huius scientie. postremo distinguit nomina significantia passiones subiectoz inter que primo distinguit nomina significatia illi⁹ que pertinent ad entis perfectionē. 7 primo distinguit illa nomina que explicitè perfectiones 7 cōditiones perfecti designāt cuiusmodi sunt ista. perfectus. terminus. s m qd. s m se. dispositio. habit⁹. passio. 7 habere. 7 quia priuatio opponitur habitui etiam inter hec nomina distinguit nomē priuationis. deinde distinguit nomina importantia totalitatem eo q totum 7 perfectū aut idem sunt aut sibi inuicē pxiā.

Secundo est sciendū. circa modos perfecti. q tribus modis dicitur aliquid perfectū s m se 7 quelibet illorū subdiuidi potest quia quolibet illorū modorū potest aliquid dici perfectū simplici

ter seu vniuersaliter aut in aliquo genere seu particulariter. Primo modo igitur aliquid dicitur perfectum in quantitate dimensua scilicet extra quod nihil est accipere aliquam particulā sue quantuatis. 7 hoc cōtingit dupliciter quia vel est perfectum in quantitate simpliciter sic q nihil excedit ipsuz in quantitate 7 sic solus mundus diceretur perfectum vel est perfectum s m quantitate in genere suo sic q habet quantitatem cōuenientem 7 debitam sue nature 7 virtuti. sicut homo diceretur perfectus in quantitate qui habet quantitatem nature humane 7 virtute eius debitam. hoc modo in primo celi dicitur q omne corp⁹ particulare est magnitudo perfecta s m suoz genus quia habent tres dimensiones quib⁹ non sunt plures. s mundus dicitur perfectus simpliciter quia omnino nihil est extra ipm. Scđo modo aliquid dicitur perfectum in quantitate virtutis quod cōtingit dupliciter vel simpliciter 7 sic sol⁹ de⁹ est perfectus. vñ in genere suo. 7 sic diceretur homo perfectus qui attingit vltimum sue virtutis. 7 perfect⁹ medicus cui nihil deest de arte medicandi. vnde sicut omnium natura cōstantium positus est certus terminus augmenti 7 decrementi s m naturam. sic omne ens naturale habet determinatos terminos sue virtutis naturalis scilicet vnum a quo nō contingit deficere 7 alterum quod nō cōtingit transcedere. 7 tunc vnum quodq ens naturale perfectum est cum attingit vltimum sue virtutis 7 vt habet textus interdum iste modus trāfertur ad malitias vt dicitur aliquem esse perfectuz latronem sicut dicitur esse bonum latronem 7 hoc est p similitudinem eo. s. quia aliquis malus se habet in malis sicut bon⁹ in bonis qñ nihil deest alicui malo puta latroni d arte furandi. vnde licet proprie nō sit perfectio in malitia s magis defectus. tamē qz s m actiones iudicamus de cōsummatione habituz. 7 actiones sunt perfectiones habituz. ideo homo agens pūpte facit 7 expedite. siue actione virtuosa. siue vitiosa perfecte dicitur agere.

Tertio modo dicitur perfectum id quod habet finem bonum et studiosum. et hoc iterum dupliciter quia vel simpliciter ut dicitur hominem beatum esse perfectum simpliciter vel secundum quid. ut hominem sanum diceremus esse perfectum secundum quid et similiter transferretur iste modus ad id quod est in malo consummatum sicut dicimus aliquem esse perfectum perditum aut corruptum. nam quod sit consummatum in ultimo est et quia finis habet rationem ultimi ideo dicitur sic consummatum esse perfectum. quia tamen finis non solum habet rationem ultimi sed etiam optimi. ideo talis consummatio in malo non dicitur proprie perfectio sed solum similitudinaria. et proprie debet dici miseria unde patet de tribus modis quibus aliquid dicitur perfectum secundum se quorum duo primi sumuntur secundum intrinsicam perfectionem. Primum secundum quantitatem dimensionis suam. et secundus secundum quantitatem virtutis. tertius vero dicitur per respectum ad ulterius perfectum quod est finis cuius causa fit vel est aliquid.

Alterius est sciendum. quod per respectum ad modos perfecti secundum se aliquid dicitur perfectum vel ex eo quod faciunt aliquid perfectum aliquo illorum trium modorum. sicut medicina perfecta dicitur que sanitatem facit perfectam aut ex eo quod habent in se aliquid perfectum ut homo habens scientiam perfectam dicitur perfectus. aut ex eo quod congruunt alicui perfecto siue similitudinem habent sicut illa que habent similitudinem ad perfecta. ut ymago dicitur perfecta que representat hominem perfectum et generaliter qualitercumque ea referantur ad ea que dicuntur tribus primis modis aut altero eorum secundum se perfecta secundum hoc similitudinaria et respectiue dicerentur perfecta.

Ultimo est sciendum. quod in substantia nihil proprie dicitur perfectum sed attenditur perfectio rei in habitudine ad virtutem et operationem. et quia rei quantitas ordinem habet ad rei virtutem et operationem ideo bene attenditur perfectio rei secundum quantitatem. unde a forma substantiali habet aliquid quod est ens simpliciter et bonum secundum quid et a forma accidentali et a virtute et operatione est aliquid quod est ens secundum quid et bonum simpliciter. quia bonitas rei est ex integra causa ideo habet philosophus primo celi quod perfectio rei in tribus consistit scilicet in principio medio et fine hoc est in substantia virtute et operatione.

Tunc sit hec conclusio modi perfecti sunt sufficienter assignati patet per ea que dicta sunt. sed dubitatur de significatis huius nominis terminus. quia quod perfectum est terminatum est et absolutum et non dependens. est etiam non primum sed habens ea que secundum suum genus ei competunt ideo positus significatis perfecti ponit significata nominum significatiue istas conditiones enumeratas in explicatione perfecti que nomina sunt terminus secundum quod secundum se et habet. Circa significata terminus ponit philosophus primo quod est ultimum cuius libet rei et cuius extra nihil est accipere primum et infra quem omnia sunt. Consequenter ponit quattuor modos termini Primum est secundum quem finis alicuius magnitudinis aut magnitudines habentis dicitur terminus ut punctus linee et superficies corporis. Secundus modus est secundum quem ultimum ad quod est motus dicitur terminus motus vel mutationis quamuis enim interdum principium motus et finis dicantur termini ut dicimus. quod omnis motus est inter duos terminos scilicet a quo et ad quem magis tamen proprie terminus ad quem dicitur terminus siue finis motus. Tertio modo dicitur terminus cuius causa fit aliquid quod est primum in intentione et ultimum in executione. Quarto modo dicitur terminus ratio ipsius quod quid erat esse rei finaliter in isto capitulo determino dicit aristoteles. quod terminus dicitur totiens quotiens ens dicitur principium et adhuc amplius quod omne principium est terminus. sed non omnis terminus est principium id est ens ad quod est motus est terminus motus et non principium. id vero a quo est motus est principium motus. et etiam ut dictum est quodammodo vocatur terminus

Aliud dubium est de significa-
tis sicut quod respondet cum textu. quod sunt quatuor.
Primum est prout species vel forma
est substantia rei. id est essentia est id secundum
quod aliquid esse dicitur sicut sicut plato
cos ydea boni est id sicut quod aliquid dicitur
bonum et humanitas est id sicut quod se-
tes dicitur homo. Secundum est prout subiec-
tum in quo primo aliquid natum est esse aut
fieri dicitur sicut quod ut aliud corpus dicitur coloratum
sicut quod ei superficies diceretur colorata. et
dicitur iste modus a primo quod in primo illa
reduplicatio dicitur a de qua rei formam
in isto vero dicitur a de qua rei materiam
sive subiectum. Tertium est prout vultur que-
libet causa per se dici potest sicut quod dicitur qua-
libet enim causa per se attingit dicere se-
cundum quod ut homo sicut quod rationalis est risi-
bilis. et sicut quod compositum ex contrariis est cor-
ruptibile. Quartum est prout sicut quod signifi-
cat positionem sicut dicitur iste sedebat secun-
dum hunc iuxta hunc et iste vadit sicut hunc
id est iuxta hunc ut dicimus secundum quod se-
dent aut veniunt ita vocetur. et sic patet de
significatis sicut quod quibus positus positus a-
ristoteli. quatuor significata huius quod est
per se sive sicut se. qui modi vel significata
in libro posteriorum satis explicatur. ideo p-
nunc non oportet repetere. sed quia sicut quod in
vna eius significatione positionem significat
ideo positus aristoteli. modos dispositionis
premittendo eodem rationem dispositionis que-
est. dispositio est rei habentis prout ordo.
Et quod iste ordo ex parte termini attendi pos-
test sicut hoc sumuntur tres modi dispositi-
onis. potest enim ordo prout attendi sicut
locum et talis ordo dicitur situs et est predicam-
tum. potest etiam attendi iste ordo prout
sicut potentiam sive virtutem. et sic dispositio
ponitur in prima specie qualitatis. dicitur enim al-
quid hoc modo dispositum. puta sicut sani-
tatem vel caritatem. eo quod partes eius ha-
bent ordinem in virtute activa vel passiva.
Tertio potest iste ordo partium attendi se-
cundum speciem totius. et sic dispositio ponitur
dicitur in genere quantitatis cum dividitur qua-
ntitas quod alia est habens positionem in suis
partibus ut linea superficies corpus. et locus
alia vero non habet ut tempus numerus. et

ordo non habet positionem in suis partibus vult
de quod hoc nomen dispositio significet ordi-
nem probat probus quod hoc nomen dispositio
positionem includit sicut ipsa nominis dispositio
denotat. sed de ratione positionis est ordo. er-
go illud nomen dispositio ordinem significat
Rationes ante oppositum solute sunt ex
dictis. sequitur textus. Habitus vero dicitur

Quæritur duodecimo. utrum

inter privative opposita. sit dare medium

Arguitur quod non quod privatio et habitus se
habent sicut ens et non ens. sed inter ens et
non ens non est medium. ergo nec inter pri-
vative opposita. Ad oppositum est probus
dicens. probatur quod non omnis bonum aut malum
iustum aut iniustum. sed est medium. Pri-
mo videbitur de conditione horum nominum
habitus passio privatio et habere. Secundo
respondebitur ad quesitum.

Quantum ad primum sciendum

est primo. quod habitus quando conditionem
perfecti importat. quod quod est perfectum non debet
esse privatum. sed debet habere ea que sicut
unum genus sibi competunt. similiter quod dispo-
sicio ut dicit ordinem sicut potentiam aut vir-
tutem ad actionem pertinet et habitus signifi-
cat per modum principij actionis. probatur
hoc positus modis perfecti et dispositionis
aristoteli. subiungit modos habitus qui sunt
duo. Primum est prout habitus significat al-
quid medium inter habens et id quod habet
et inter agens et patiens. sicut motus qui
est actus motus et mobilis dicitur actus
vtriusque. et ita dicitur habitus vtriusque. similiter
inter vestem et habentem ipsam mediat ha-
bitus qui quantum intelligat medium inter
habens et id quod habet. tamen non oportet
quod ipse habitus haberi dicatur. alias ut dicit
textus in hisce esset processus in infinitum

Secundo dicitur habitus dispositio secundum
quod aliquid bene vel male disponitur
ad agendum vel patiendum vel sicut se. ut sa-
num est bene dispositum vel per respectum ad
aliquid ut robustum est bene dispositum ad a-
liquod agendum et hoc modo habitus est
de prima specie qualitatis.

Secundo sciendum est. quod ha-
bitus in primo eius significato potest ca-

Quintus

pi actiue aut passiue. nā id qđ mediat in
ter agens 7 patiēs s̄m diuerfos respectus
est actio 7 passio. 7 ita passio cōsequit̄ ad
habitū ideo subiūgit̄ text⁹ modos passi
onis qui sunt quattuor. Primomodo
d̄r passio qualitatis s̄m quā fit alteratio
7 sic ponit̄ in p̄dicamentis in tertia specie
qualitatis. Scđomō d̄r passio ip̄a al
teratio facta s̄m huiusmodi qualitate et
sic passio est p̄dicamentū. Tertiomodo
d̄r passio alteratio nō quelibet. s̄ noci
ua 7 corruptiua 7 hoc modo nō diceret̄
pati qui sanat̄. s̄ qui infirmat̄. s̄ qz q̄ mo
dica sunt pro nibilo reputantur ideo.
Quartomō d̄r passio nō quecumqz noci
ua alteratio s̄ que s̄m magnitudinē habet
bet nocumētū sicut magne calānitates et
tristitie. 7 qz interdū excellēs leticia sit no
cua hīs qui nesciūt bene vti delectabilia
rō hoc modo passio dici potest de exces
su leticie. nā p̄batur excessum leticie aliq̄
quandoqz mortui sunt.

Tertio est sciendū. qđ habi
tū opponit̄ priuatio ideo post modos
bitus subiūgit̄ textus modos priuatio
nis. 7 qz priuatio in se includit̄ duo. s̄ ne
gationem bitus 7 aptitudinē ad ipsum.
ideo primo distinguit̄ modos priuatio
nis ex pte aptitudinis. Deinde ex pte ne
gationis ex parte aptitudinis ponit̄ quat
tuor modos. Prim⁹ attendit̄ accipiē
do aptitudinē nō ex parte obiecti. sed ma
gis ex parte rei que nō habet̄ 7 hoc mo
do d̄r priuatio quādo nō habet̄ aliquid
qđ est natū haberi licet nō ab illo qđ ip̄o
caret. hoc modo plāta d̄r priuari oculis.

Scđomō aliquid d̄r priuari quando
nō habet̄ illud qđ natū est haberi vel s̄m
se. vt homo diceret̄ cecus vel s̄m genus
proximū 7 sic talpa diceret̄ ceca. Ter
tiomō d̄r aliquid priuari aliquo quādo
nō habet̄ illud: tēpore loco pte. 7 s̄m qđ
natū est haberi illud 7 hec est vera ratio
priuationis. Quartomō d̄r priuatio
cuiuslibet rei p̄ violentiā ablatio isti sunt
modi priuationis. sumpti ex pte aptitu
dinis. cōsequenter ponit̄ aristotil. alios
modos se tenētes ex pte negationis. 7 di
cit qđ tot modis d̄r priuatio quot modis

potest capi negatio vel priuatio cōmittit̄
ter designata in hac p̄positione in addita
p̄ cōpositionem alicui nouum significati
habitū. Primomō d̄r talis negatio p̄
hoc qđ est oio nō habere cū aptitudine ta
mē habēdi vt inuisibile d̄r qđ nullomō
habet colores et sine pede qui pedes non
habet. Scđomō d̄r talis negatio nō
per hoc qđ est oio nō habere. s̄ per hoc qđ
est prauē vel turpiter habere vt dicit̄ inter
duz inuisibile qđ turpem habet colorē et
ingressibile qđ in ept̄is habet pedes.

Tertiomō d̄r talis negatio ex hoc qđ est
parū habere. vt nō ignitū d̄r qđ modicū
habet de igne. Quartomō interdū d̄r
huiusmodi negatio propter hoc qđ ē nō
bene aut faciliter habere. vt viscabile q̄a
faciliter secari nō potest. Quintomodo
d̄r talis negatio ex eo qđ est oio non
habere 7 sic monoculus nō diceret̄ cecus
s̄ qui in ambob⁹ oculis visus nō habet 7
sic patet de modis priuationis distinctis
ex parte negationis.

Quarto est sciendū. qđ habe
re se habet ad habitū vt denominatiuus
eius. 7 per modū effect⁹. ideo subiūgit̄
textus modos hui⁹ qđ est habere. Pri
momō d̄r aliquid habere alterū quādo
habens ducit id qđ habet ad naturā ha
bentis 7 extra naturā habitū vt in natura
libus sebus d̄r habere hoīem. 7 in ciuili
bus tirānus d̄r habere ciuitatē 7 adhūc
modū reducit̄ habere vestimentū qz ves
timentū trahit̄ ad naturā vestiti. Se
cundomō d̄r subiectū habere omne acci
dens qđ in eo est vt es habet sp̄z statue
7 corp⁹ infirmitatem. Tertiomō dicit̄
habere aliquid aliud quādo ip̄m conti
net. vt lagena habet vinū 7 ciuitas homi
nes. Quartomō d̄r aliquid habere al
terū qz p̄hibet ip̄z operari aut moueri se
cundū suū impetū 7 sic colūna d̄r habe
re p̄odus graue sup̄ ip̄am positū. vt poe
te dixerūt atblātes habere celū 7 p̄hibere
ne deorsūz cadat. 7 hec de distinctione no
minū que ad p̄fectionem entis pertinet
7 hec de primo.

Quantū ad secundū est ad
uertendū. qđ oppositio que est inter pri

uationem et habitum est inter ens et non ens non tamen simpliciter sed secundum quid. et secundum quod est ens. ideo negatio privationis non est negatio extra genus. sed in genere ponens scilicet determinatum subiectum cum debitis circumstantiis et potentia ad habitum. ideo inter privationem et habitum per abnegationem potest esse medium circa extraneum subiectum ut lapis nec est videns nec cecus. sed circa determinatum subiectum suppositis omnibus circumstantiis requisitis ad aptitudinem subiecti ut habitus participet non est medium inter privationem et habitum. immo circa tale subiectum privatio et habitus contradictionem includunt et hoc debet intelligi de oppositione completa inter privationem et habitum. quia secundum aliquos modos privationis adhuc circa determinatum subiectum potest dari medium. ut parum aut prave videns nec cecus nec videns dicitur. et hoc loquendo est in completa oppositione privationis et habitus. unde propter hoc diversimodum ad questionem respondet diversimodum quidem enim dicunt quod sicut habet philosophus in ethicis. non omnis recessus a medio est vitium quia qui parum recedit a medio non dicitur vitiosus. et sic inter medium et extremum bene est medium cum tamen privatione opponatur. Alii dicunt quod privatio est duplex. que dam est que consistit in privato esse que scilicet ex toto abiicit habitum sicut cecitas visum et inter sic privatione opposita non est medium. alia est privatio que consistit in privari que scilicet non ex toto abiicit habitum. sicut infirmitas non ex toto abiicit sanitatem. et talis est oppositio inter bonum et malum ut dicit simplicius. et inter talem privationem et habitum eius est dare medium. et quantum ad id quod tangit in auctoritate post oppositum de bono et malo etc. dicit albertus quod bonum vel dicitur ab actu virtutis et malum per oppositum et sic inter bonum et malum non est medium vel dicitur bonum ab officio civili et sic inter bonum et malum cadit medium. nam ut dicit tullius rusticus aut heremita non est bonum nec malus. civiliter quia non versatur in officiis civilibus. sed communitate respondet ad questionem conformiter ad responsionem primo datam.

Ideo secundum ipsum sit hec conclusio privatio et habitus circa proprium subiectum et suppositis circumstantiis requisitis non habent medium quantumvis bene habeant per abnegationem subiecti loquendo de extraneo subiecto et sic in ista responsione magis videtur esse standum posita tamen illa conditione quod sit sermo de privatione simpliciter dicta ita ut sit oppositio completa privationis et habitus. ergo satis patet per rationem talis oppositionis.

Ad ante oppositum rationes

dicitur quod inter ens et non ens quod nullomodo est ens non est medium nec per abnegationem nec per participationem. sed privatio non est vel non ens. sed est ens secundum quid. sequitur textus. Ex aliquo esse sequitur.

Queritur tredecimo. utrum

totum vult et totum integrale dicitur. Aristoteles dicit quod non quia totum et pars relative dicitur. sed quilibet pars integrat suum totum. ergo omne totum est totum integrale. minor patet quia nullum totum ex unica parte constituit. aliter pars esset equalis toti. ergo nulla pars claudit in se totam substantiam sui totius et per consequens quilibet pars cum alia vel pluribus dicitur integrare totum. Ad oppositum est philosophus in tertio.

Pro responsione sciendum

est primo. quod postquam aristoteles. distinguit minima significantia aliqua que pertinent ad perfectionem entis. consequenter quia totum et perfectum aut sunt penitus idem. aut sibi invicem proxima distinguit quod nomina que pertinent ad rationem totius et ad rationem partis et quia totum ex partibus constituit. ideo circa distinctionem horum nominum primo distinguit quot modis dicitur aliquid esse aut fieri ex aliquo. Secundo quot modis dicitur pars Tertio quot modis dicitur totum. Quarto quot modis dicitur colobum quod toti opponitur Quinto quot modis dicitur genus quia genus est quoddam totum. Sexto quot modis dicitur aliquid diversa genere. et de distinctione trium participiorum in presenti questione videbitur.

Secundo est sciendum. quod aliquid dicitur essentialiter ex alio fieri dupliciter

Quintus

Unomō proprie 7 primo. aliomō improprie siue nō primo. s̄ magis s̄m partem 7 primomō cōtingit quattuor modis. Primus est prout aliquid d̄r esse ex aliquo. vt ex materia siue remota 7 cōmuni siue propinqua 7 propria. vt materia remota 7 cōmunis statue diceretur aliq̄ propinqua v̄ro es. Sc̄domodo d̄r aliquid fieri ex aliquo. vt expr̄m̄pio mouēte vt bellum ex cōiūto 7 domus ex edificatore. Tertiomō d̄r aliquid fieri ex aliquo per viā resolutionis vt ex cōposito fiunt materia 7 forma 7 generaliter partes siue essentielles siue integrales ex suo toto 7 sic iste modus accipitur s̄m viā resolutionis. 7 prim⁹ s̄m viā cōpositionis. Quartomō dicit aliquid fieri ex aliquo vt spēs sit ex pte speciei siue talis pars sit pars s̄m rōem vt homo sit ex animali et bipede. siue sc̄m rem vt sillaba sit ex l̄ris 7 sic patet quot modis d̄r aliquid fieri ex aliquo proprie 7 primo. sed improprie dicitur aliquid fieri ex aliquo dupliciter. Unomō d̄r fieri ex aliquo s̄m pte. vt puer ex substantia patris 7 plāta ex terra. Sc̄domodo d̄r aliquid fieri ex aliquo p̄ ut li ex demōstrat ordinē 7 nō causam. et sic idem est hoc fieri ex hoc. 7 hoc fieri p̄ hoc. 7 iste modus potest subdividi. q̄a quādoq̄ est ordo tēporis. t̄m 7 nō est ibi transmutatio vt cū dicim⁹ q̄ ex comeditis sunt tragedie post comedias. quādoq̄ vero cū ordine tēporis est etiam ibi transmutatio. vt cū d̄r albū ex nigro fieri 7 hec de modis ex aliquo esse.

Sciendum est tertio. q̄ pars quinque modis d̄r. Primomō d̄r pars quacūq̄ quantitatis inquā diuidit totū siue per illā possit adequate mēsurari totū siue nō. Sc̄domō d̄r pars illa quātitas solū que adequate mēsurat totū 7 sic duo nō sunt pars trium s̄ bene sunt pars quattuor. Tertiomō d̄r pars illud in q̄ diuiditur totū sine quantitate 7 hoc modo spēs ptes generis d̄r. Quartomō d̄r partes illa ex quib⁹ realiter cōponitur aliq̄ totū 7 inque p̄solutionē diuidit vt materia 7 forma sunt ptes cōpositi. Quintomō d̄r ptes quacūq̄

ponūtur in ratione ostēdente q̄d quid ē alicui⁹ vt genus d̄r pars speciei 7 b. c. de modis par. is.

Sciendum est quarto secun- dum textū. q̄ cōmunis ratio totius est. totū est cuius nulla partū deest ex quib⁹ dicitur totū natura 7 cōtinens cōtenta. vt vnū aliqu. d̄ sint illa. in hac ratione cōprehendūtur duo in quib⁹ cōsistit ratio totius. Primū est q̄ perfectio totius integratur ex partib⁹ ei⁹ q̄d explicat prima pars cū dicit totū est cui⁹ nulla pars abest ex quib⁹ d̄r totū natura id est ex quib⁹ totū s̄m suā naturā cōstituitur. Secūdū est q̄ ptes vniūtur in toto. n̄ totalitas vni⁹ quedā ē q̄d significat sc̄da pars dices 7 cōtinens cōtenta vt vnū aliq̄d sint illa. 7 s̄m q̄ ptes diuerimode vniūtur in toto 7 in ip̄o cōtinētur accipiūtur duo modi totius qz vt dicit text⁹ vel vnū q̄d q̄ cōtentoꝝ est ip̄m vnū. s̄. totū cōtinens. 7 tūc est totū vte q̄d de qualibet suaz partium substantialiter p̄dicatur vel ex ip̄is partibus cōstituit ip̄m vnū. s̄. totū absq̄ hoc q̄ quelibet pars seorsuz ab alia sit ipsum vnū. s̄. totū. 7 sic est totū integrale q̄ de natura suaz partū substantialiter nō p̄dicatur. 7 in hoc patet d̄m totius vniuersalis 7 totius integralis.

Sciendum est quinto. q̄ ar- stotil. sic diffinit totū integrale. Totū integrale est q̄ est finitū. i. perfectū exploribus que insunt. in quo d̄r a toto vniuersali cui⁹ partes nō sunt actu in toto. 7 secundū diuersuz modū in ex. stendi partium in toto integrali sumit aristotil. duos modos totius integralis qz vel quilibet partium eius est in toto sub actu proprio. vt lapides sunt i acervo 7 generaliter ptes i in totis quoz forma nō est spēs s̄ cōpositio vel ordo retinet proprios act⁹ vel partes in toto solū sunt in potentia sic q̄ nō sunt sub actibus propriis. s̄ sub actu totius vt in toto vere cōtinuo 7 id q̄d est totum Primomō est minus vnū quā totū. Sc̄domodo 7 per cōsequens min⁹ totū qz totalitas est quedā vni⁹ vt patuit ex cōmuni ratione totius. ex quo inferit q̄

totum continuū est magis vñū quāz totum non continuū.

Alterius sciendū est. q̄ duo sunt modi totius cōtinui qz quodāz est totū continuū per naturā. aliud est totū continuū per artē. totū continuū per naturam est magis vñū vt dicebatur in capitulo de vno 7 per consequens magis habet rōem totius. 7 per hoc patent due diuisiones totius integralis. Prima est qz quodā est cōtinuū ad vno nō. Scōda est qz quodā est totū integrale cōtinuū p artē aliō vero p naturā. s̄ iterū cōtinuoz p naturā est quedā diuersitas. qz in om̄i in tali est ordo partū nā ibi est principū mediū. 7 vltimū in quo rō pois. cōsistit vel igit talis positio ptum nō facit draz in forma seu in figura neqz in natura vel substantia rei. vt cōtingit in aqua. 7 alijs corporibz materiale terminatis proprio termino. 7 facile terminabilibz termino alieno vel facit draz in forma 7 figura. 7 cū hoc in virtute naturali sicut in hoīe 7 quolibet animali. 7 generaliter in illis in quibz sunt aliquę drc positionū et natura rei distincte in quibz est diuersitas figure que attestat diuersitatē virtutis naturalis. 7 etiā in artificialibz pro quanto imitatur naturalia 7 organizatur ad modū naturalū 7 animalū. vel facit draz in figura. s̄ nō in substantia neqz in virtute vt sunt ea in quibz facta transumptio ne partū manet eadem natura s̄ non figura. vt patet in cera. cui⁹ quęlibet pars est cera qualitercūqz transponantur ptes licet nō maneat eadez figura. vnde in primis qz sūt tota homogenea vtimur hoc nomine omnis vt dicēdo oīs aqua. omne lignū 7 nō vtimur nomine totius nisi per metaphoraz. 7 in secūdis vtimur hoc nomine tot⁹. vt de vno solo aīali loquentes dicim⁹ totū animal 7 nō omne animal. in alijs aut vtimur nomine omnis 7 totius. cui⁹ diuersitatis ratio est qz oē est distributū partū subiectuarū que nomen totius 7 rationem retinent ideo requirit multitudinem in actu vel impotentia propinqua ad actum totius. 7 qz

homogenea diuidūtur i partes eiusdem rationis cū toto vtimur in eis hec nomine omnis. totuz vero significat collectionem partū in aliquo vno. ideo in illis p̄prie dī totū in quibus ex oībus partibz simul acceptis fit vñū perfectū. cuius perfectio nulli partū cōpetit. ideo etiam in fine capituli dicit philosophus q̄ in totis in quibus vtimur hoc signo omne possumus vti eo 7 in singulari numero 7 in plurali vt de vno loquentes referēdo ad totū. 7 possumus dicere omnia in plurali referendo ad partes. vt dī omnis aq̄ 7 omnes aque. Ex hīs patet alia differētia inter totū vniuersale 7 integrale quia respectu totū vniuersalis vtimur hoc signo omnis 7 respectu totius integralis vtimur hoc signo totum. Alie plures drc tradūtur A boetio in libro de diuisionibus iste in presenti textu ponuntur.

Igitur sit hec conclusio totū vniuersale 7 totuz integrale drc patet p draz prius assignatas.

Ad rationem ante oppositū dicitur qz pars subiectiua totius vniuersalis nō integrat ipm totum s̄m actum aut eius substantiā. s̄ ex huiusmodi partibus cōstituitur potestas eius. ideo dicit textus. qz in huiusmodi partes diuiditur totū sine quantitate. sequitur text⁹. Colobon vero dicitur.

Queritur quartodecimo. vtruz cōditiones colobon sunt sufficienter assignate. Arguit qz nō qz vna cōditio dicit qz nō auferat pars principalis totius. alia vero dicit qz auferatur pars habens determinatū situz in toto modo vt videt talis pars est principalis. ergo hec cōditio alteri cōtradecre videt. Ad oppositum est auctoritas philosophi. Primo videbitur de quesito. Secōdo videbitur quot modis dicitur genus. 7 quot modis dicuntur aliqua diuersa genere.

Pro quo est sciendū primo qz colobon toti opponit. quia totum est

Quintus

cuius nulla pars deest. colobon vero est cuius aliqua pars deest et ita colobon idem est quod truncatum. seu defectuum. et in antiqua translatione ponitur membrum diminutiuum. scilicet in nonne quocumque diminutio facit colobon.

Ubi est secundo sciendum

quod non propter defectum cuiuscumque partis alicuius totum dicitur colobon neque etiam omne totum per ablationem alicuius sue partis natum est dici colobon. unde antequam aliquid sit colobon ponit textus septem conditiones ex parte totum et tres ex parte partis per cuius ablationem potest fieri aliquod totum colobon. Prima conditio est quod illud totum sit aliquid quod quantum habens. scilicet aliquas partes in quas diuidatur secundum quantitatem. et per hoc remouetur totum velle quod per ablationem vnius speciei non diceretur colobon. Secunda conditio est quod illud totum sit partibile in partes diuersas hoc est diuersarum rationum et per hoc remouetur vltime partes in quas aliquid totum est heterogeneum resoluatur. ut sunt caro vel sanguis licet enim caro habeat quantitates non tamen est diuisibilis in partes diuersas quia quilibet pars carnis est caro. Tertia est quod sit partibile in plura duobus quia pars que auferatur semper debet esse minor residuo. et sic binarius numerus non potest esse colobon. Quarta est quod ablata parte totum maneat idem in substantia et esse et sic nullus numerus potest esse colobon quia quilibet unitas addita vel subtracta variat speciem numeri. Quinta est quod sit dissimilium partium quia in his que sunt similium partium ratio totius saluatur in qualibet parte. unde de si a linea auferatur aliqua pars non dicitur colobon. Sexta est quod positio partium in toto faciat diuersam et propter hoc aqua vel ignis quantum habeant positionem in suis partibus quia tamen huiusmodi positio non facit diuersam non possunt dici colobon seu colobata. Septima est quod illud totum sit continuum et per hoc excluduntur armonie musicales Et hec sunt conditiones que ex parte totum

requiruntur scilicet illarum que requiruntur ex parte partis ablate. Prima est quod talis pars non sit talis per cuius ablationem corrumpatur substantia totius et sic homo capite deciso non diceretur colobus. Secunda est quod talis pars non sit vbiusque. sed habeat determinatum situm in extremitate totius et sic si ab homine auferatur splen aut pulmo non diceretur colobus quia sunt partes ad intra. similiter si ab homine auferretur aliquid de carne non diceretur colobus quia caro est vbiusque. sicut neque calix diceretur colobus si prozaretur in medio. scilicet si auferretur ab homine auricula vel aliquid simile diceretur colobus. Tertia conditio est quod huiusmodi particula non renascatur aut nata sit renasci. et sic homo rasus aut caluus non diceretur colobon. et ita illud totum diuisatur cui conueniunt septem prime conditiones natum est dici colobon si ab eo auferatur aliquis eius pars cui conueniant tres vltime conditiones. et hec de conditionibus colobon

Circa modos generis sciendum

est. quod ab aristotele ponuntur quatuor modi quorum duo primi. et quartus ponuntur a porphyrio. et petro hispano idem non oportet hic repetere. sed tertius modum ponit aristoteles. quo genus accipitur pro genere philosophico quod est materia siue subiectum aliquarum formarum scilicet est differentium siue talis materia aut subiectum sit proximum aut immediatum subiectum aut remotum et distans ut superfluitas dicitur genus cinnis figurarum superficialium. et corpus corporearum hoc modo etiam subiectum alicuius scientie diceretur genus respectu suarum propriarum passionum et conformiter ad hunc modum et ad tertium positum a porphyrio que est quartus. in hoc passu ponit aristoteles duos modos quibus aliqua dicuntur diuersa genere. duo enim primi modi generis non multum pertinent ad philosophicam considerationem. Primum modo igitur dicuntur aliqua diuersa genere quorum materia non est vna aut subiectum non est vnum. et si

aliquorum sint materie proxime diuersa illa dicuntur diuersa genere proximo. si si ille materie proxime sint resolubiles in unam materiam primam illa dicuntur unum genere remoto. si illa dicuntur hoc modo simpliciter diuersa genere quorum subiecta talia sunt quod unum non resoluntur in alterum nec ambo in aliquod id est sicut diuersa genere sunt color et sapor quia primum subiectum coloris est superficies et primum subiectum saporis est humor. similiter corpora celestia et inferiora sunt diuersa genere quia non est una materia ipsorum. similiter materia et forma si secundum suas essentias considerentur sunt diuersa genere quia nihil est commune ipsis. Secundo modo dicuntur aliqua diuersa genere quecumque dicuntur secundum diuersam figuram categorice id est que sub diuersis predicamentis continentur. Quinto modo aliqua non sunt diuersa genere que primo modo bene sunt diuersa genere sicut corpora celestia et inferiora sunt diuersa genere primo modo et non secundo modo. unde primum modus diuersitatis generis consideratur a philosophico. Secundus autem a logico quia in primo modo capitur genus pro genere philosophico quod non dicit totam essentiam eius cuius est genus. ideo non predicatur de ipso essentialiter. et in secundo modo capitur genus pro genere loco quod substantia aliter predicatur de eo cuius est genus ut dicens totam essentiam ipsius. et secundo modo aliqua dicitur diuersa genere philosophico que tamen sunt unum genere remoto sicut in primo modo dicebatur. et sic patet de distinctione nominum significantium ea que se habent per modum passionum entis. et que ad perfectionem entis pertinent.

Sit igitur hec conclusio conditiones colobon sunt sufficienter assignate patet per prius dicta.

Ad rationem ante oppositum dicitur quod in illa conditione de parte principali est sermo de parte principali simpliciter sine qua substantia totius

manere non potest. pars enim habens determinatum situm in toto bene dicitur pars principalis respectu partis que non habet determinatum situm. si non quibus talis est principalis simpliciter quia non omnis talis ablata corrumpit totum ut patet de manu de aure et de alijs. sequitur textus. falsum dicitur unomodo.

Queritur quintodecimo.

utrum falsum sit in rebus. Arguitur quod non quia falsum est non ens. ergo non est in rebus. ans patet quia verum et falsum opponuntur. si verum et ens conuertuntur. ergo etiam falsum et non ens conuertuntur. et sic falsum est non ens. Ad oppositum est philosophus dicens quod falsum dicitur sicut res falsa.

Pro responsione sciendum

est. quod postquam aristoteles distinxit nomina que significant entis perfectionem et conditiones requisitas ad perfectionem rei et entis. consequenter distinguit hoc nomen falsum quod significat entis defectum. et hoc nomen accidens quod significat ens in completum.

Secundo sciendum est.

quod secundum textum falsum dicitur esse. in rebus in definitionibus. et in hominibus seu in moribus humanis. in rebus diuiditur unomodo. quia res que false dicuntur omnino non sunt. alio modo quia res que false dicuntur quantum in se sint aliquid factum tamen apparentiam eius quod non est sicut umbra rei quandoque creditur esse res cuius est umbra. similiter sompnium in sompno creditur esse res nature quod tamen non est nisi rei fantasmata vel similitudo. etiam dicitur falsum mel. et falsum aurum dicitur quod habet similitudinem auri. et falsum primo modo dicitur. scilicet in rebus adhuc in eis dupliciter reperitur. unomodo quando res que falsa dicitur non est et tamen potest esse et hoc est falsum contingens. alio modo quia res sic dicitur falsa et non ens quod impossibile est eam esse et hoc est falsum impossibile. et hoc est quod dicit textus. quod istomodo falsum

Quintus

dicitur in rebus per hoc quod omnino significat rem non congruentem est quod impossibile est unam cum alia veraciter componi. Alio modo per hoc quod impossibile est componi. et sic prepositiones false sunt in duplici differentia ut iam dictum est quedam sunt contingentes et quedam impossibiles.

Sciendum est tertio. quod falsum in diffinitionibus dupliciter contingit. uno modo simpliciter quando una pars diffinitionis non potest eum alia stare. ut dicere animal inanimatum et diffinitiones sic false non entium sunt. Alio modo secundum quod diffinitio falsa dicitur. quando attribuitur alteri rei quam illi cuius est diffinitio. ut si diffinitio terge in circulo attribueretur. et sic diffinitio que est unius rei falsa diffinitio est alterius rei vera diffinitio. et sic ibi est falsitas in ordine ad aliquid et non simpliciter. ex hoc inferre philosophus falsitatem oppositionis antistensis dicens quod quod voces sunt signa rerum sicut res non habent aliam essentiam nisi propriam ita in propositione nihil potest enuntiari nisi propria eius diffinitio vel aliquid ad diffinitionem eius pertinens unde secundum hanc opinionem impossibile esset contradicere nullo nullus. mentiri posset

Quarto est sciendum. quod duo modis potest dici homo falsus. Uno modo quia presumptus est et gaudens in rationibus falsis. et talis est lectivus non probatur aliud. si enim aliquis eligeret dicere rationem falsam probatur aliud cum in moralibus denominatio fit a fine non diceretur falsus. si nominaretur nomine illius finis propter quem eligit dicere rationem falsam. sicut si aliquis fornicaretur non propter delectationem actus sed propter aliud puta ut furaretur magis diceretur fur quam luxuriosus similiter ille qui elegit dicere falsus propter lucrum magis debet dici avarus quam falsus. hec enim falsitas opposita est veritati que ponitur virtus moralis. Secundo modo potest dici homo falsus qui

alijs de se gignit existimationem falsam. sicut uno modo dicitur res falsa que facit falsam sui existimationem. sicut hypocrita diceretur falsus heremita. Ex hijs excludit aristoteles duas falsas opiniones una est platonis dicens hominem esse falsum qui mentiri potest. nam cum idem homo possit mentiri et dicere verum idem homo esset verus et falsus. similiter eadem oratio esset vera et falsa. alia opinio tu it quod homo qui dicit vel facit turpia volens melior est illo que talia dicit vel facit nolens. et hec opinio sit opponantibus provenit ex simili. dicebant enim quod claudicans voluntarie melior est illo qui involuntarie claudicat. sed ad istud dicit philosophus quod claudicans voluntarie deterior est moraliter licet sit melior naturaliter. et sic oportet distinguere de bonitate nature et de bonitate modorum. Similiter qui dicit falsum aut agit turpia voluntarie peior est moraliter tamen est melior naturaliter quia scilicet est magis intelligens eo qui credit se verum dicere cum falsum dicit et bene agere cum turpia agit et sic patet qualiter reperitur falsitas in rebus indiffinitionibus et in hominibus seu in rebus humanis.

Sed circa modos accidentis est advertendum. quod in textu ponuntur duo modi accidentis et sunt illi duo modi quos ponit porphyrius cum dividit accidens in accidens commune quod in est alicui et vere contingit affirmare de eo non tamen ex necessitate nec ut in pluribus. ut si quis fodiens ut placet plantam thesaurum inueniat vel quod homo sit albus vel musicus. et in accidentis proprium quod in est alicui secundum se non tamen est de substantia subiecti sui. Et accidens hoc modo dictum est simpliciter. aliud vero non. etiam accidentis proprium est causa determinata. alteri vero non. et accidens proprium opponitur ad substantialiter. accidens vero commune opponitur ad secundum se et multe dicitur istorum modorum accidentis posita porphyrius

phirio. conditio etiam ⁊ natura faccīdē
tis cōmūnis satis aperta est in secundo
phisicoꝝ ⁊ in sexto huius.

Tunc sit hec conclusio fal-
sum reperitur in rebus patet satis ex dic
tis. Ad rationem ante oppositū res
ponder Auicenna q̄ aliquid potest di
ci vno modo nō ens vniuersaliter vt il
lud quod nullomodo est ens nec in se
nec in alio nec in re nec in ratione ⁊ fal
sum istomodo nō dicitur nō ens. alio
modo aliquid dicitur nō ens quod ta
men est ens s̄m quid. s. s̄m rationeꝝ aut
aliter. vnde quia homo est aliqua res in
rerum natura existens. ⁊ similiter asin⁹
ideo hec compositio homo est asin⁹ q̄
uis nō sit aliqua res in se tamen ratio
extremoz ⁊ ratione componentis vnuz
cum alio diceretur q̄ hec compositio q̄
falsa est. est ens s̄m quid. s. in ratio
de. vnde quia nō est dabile malum per essen
tiam nec similiter falsum. ideo nec falsū
ex toto excludit verum neq̄ malum ex
toto excludit bonuz. Tertio omne ma
lum est in aliquo bono. ⁊ omne falsum
in aliquo vero. ideo cōmūner dicitur
q̄ neq̄ malum neq̄ falsum se ip̄m sulci
re potest. Et sic est finis huius quā me
thaphisice.

Deo gratias?

Arca sextum
methaphisice q̄ri
tur primo. vtrum
diuisio phie in fac
tiuam que est me
chanica ⁊ actiuaz
que est moralis et

theoricam id est speculatiuam sit suffiti
ens. Arguitur q̄ nō quia sciētia mo
ralis ad perfectionem intellectus finali
ter ordinatur quia ordinatur ad felicitate
que est operatio intellectus. ergo sciētia
moralis seu actiua videtur esse theo
rica. Secundo sic tam moralis quā
mechanica sunt scientie practice igitur.
Ad oppositum est philosophus dicens
q̄ omnis sciētia est actiua factiua aut
theorica.

Pro presentirespensione
ad quesitum est sciendum. q̄ postquā
philosophus in quarto libro ostēdit q̄
hec sciētia habet cōsiderare ens in qua
tum ens vnum zc. Et q̄ omnia ista mlti
pliciter dicuntur ⁊ in quinto multipli
citates eoz distinguit. Consequenter ve
nit ad determinandum de ente inquan
tum ens ⁊ de eis que ibi insunt s̄m se. s̄
quia prius oportet querere modū sciē
di quam sciētiā. ideo aristotil. in hoc
sexto principaliter ⁊ in genere. duo facit
Primo enim docet modum considerā
di de entibus ⁊ de principiis ⁊ causis en
tium. qui competit huic sciētie per dif
ferentiaz ad alias sciētiās ponendo di
uisionem phie realis ⁊ distinctionē par
tium eius s̄m cōdistinctionem rerū q̄s
considerant ⁊ modoz cōsiderandi qui
diuersificantur conformiter s̄m distinc
tionem rez. quia sequantur sciētie quē
admodum ⁊ res de quibus sunt. Et ex
distinctione declarata concludit euiden
tiam huius sciētie vltra alias sciētiās
theoricas ⁊ practicas. ⁊ secundo princi
paliter remouet a cōsideratione huius
modi sciētie ens per accidens ⁊ ens ī
anima. quia aliquis eo q̄ hec sciētia ha
bet pro obiecto ens in quantum ens cre
dere posset q̄ ip̄a haberet de omni ente
id est de omni modo entis considerare
hīs aut determinatis in isto sexto ag
greditur aristotil. considerationez de en
tibus in septimo ⁊ in alijs libris.

Sit primo conclusio hec sci
entia habet seculam principia ⁊ causas

omnium entium in quantum entia sunt probatur quia omnis scientia intellectualis. i. participans aliquid intellectus est circa principia et causas sui generis scibilis. quia scire est res per causas cognoscere. hoc etiam inductiue manifestat philosophus in alijs scientijs. ergo haec scientia cum sit maxime intellectualis habet speculari principia et causas sui subiecti. sed subiectum eius est ens in quantum ens. ergo habet speculari principia et causas entis in quantum ens et illa que sunt principia omnium entium. Ex hac conclusione infert philosophus

Primo quod haec scientia communicat cum alijs scientijs intellectualibus in hoc quod est speculatiua principiorum et causarum sui subiecti quemadmodum et alie scientie. Sed differunt in hoc quod quilibet aliarum scientiarum speculari principia et causas determinatas alicuius determinati generis sicut etiam quilibet considerat aliquod ens determinatum. Sed haec scientia speculari principia et causas omnium entium in quantum entia sunt eo quod habet pro obiecto ens simpliciter dictum. Secundo infert quod istius scientie et non alterius est rationem facere id est determinationem de quidditatibus entium et de definitionibus que sunt signa earum quia istius scientie est determinare de principijs et causis entis in quantum ens. si unumquodque est ens per suam quidditatem ergo et cetera. Scientie vero particulares huiusmodi quidditates et earum definitiones habent ab hac scientia supponere aut solum sensu id est in ductione illas manifestare. ut bene contingit in naturalibus scientijs et per huiusmodi quidditates habent de suis subiectis demonstrare ea que sibi insunt secundum se. Ex hoc infert philosophus quod ipsius substantie seu quidditatis et per consequens definitionis ipsam significantis non demonstratio quia de

principijs demonstrationis non est demonstratio sed definitio significans. quod quid est principium demonstrationis. sed est alius modus ostensionis ipsius quod quid est et definitionis ipsi significantis que declaratur secundo posteriorum. Alteri infert quod huius scientie et non alicuius particularis est determinare de aliquo genere subiecto questionem si est aut non est quia eiusdem scientie est manifestare ipsum quod quid est et ipsum si est ut patuit secundo posteriorum. ideo dicitur primo posteriorum quod de subiecto cuiuslibet scientie oportet presupponere quid est et quia est. Ideo etiam aristoteles in isto sexto dat triplicem modum definiendi secundum quem distinguit partes philosophie reales et theoretice. ut postea videbitur. Deinde in septimo et octavo libris particularius tractat de quidditatibus entium et definitionibus eorum.

Secunda conclusio physica

non est factiua neque actiua pro cuius intellectu est sciendum. quod philosophia realis diuisione binembris diuiditur in practicam et theoreticam. practica est cuius finis est opus. theoretica vero cuius finis est scire. Et practica diuiditur in actiuam et factiuam. factiua est principium operationis transeuntis extra patientem ut sunt artes mechanicę. actiua vero est principium operationis mathematicę in agente ut sunt scientie morales. Sic ergo tam scientia factiua quam actiua est principium operationis que est cum motu. et sic physica cuius ipse conuenit in hoc quod ipsa est de rebus mobilibus in quarum ratione cadit motus. Differunt tamen ab ipsis quia res naturalis habet in se et per se principium sui motus et status ideo res naturales non sunt a nobis operabiles ideo finis scientie nostre de ipsis non potest esse opus. sed est scire tantum.

Sed factibilia et agibilia non habent in se principium sui motus. ymmo principium eorum est in faciente. principium enim factibilium est in nobis scilicet intellectus et ars et potentia executiva. sed principium actionis inmanens est per se id est electio. quia idem est agibile et eligibile. et sic ex quo principium factibilium est in nobis et etiam agibile et non in ipsis agibilibus et factilibus scientia nostra de ipsis est operativa. et finis eius est opus et sic patet in quo convenit physica et in quo differat a scientiis factis et actis. Ex quo patet satis probatio conclusionis ex qua habetur quod physica est theoretica quia non est activa nec factiva. Ex hac conclusione infert textus quod neque mathematica neque haec scientia activa est aut factiva quia omnis talis scientia est principium operationis que est cum motu et huius operationis principium est in nobis. modo mathematica et haec scientia sunt de immobilibus et non de hijs que sunt in potestate nostra. vltimus infert quod tres sunt scientie theoretice scilicet physica mathematica et theologia quarum distinctiones sumit textus secundum diversum modum. diffiniendi secundum quem maxime accipienda est distinctio in scientiis. cum distinctio sit demonstratio medium que facit scire et iste triplex modus diffiniendi in logicis et physicis sepe dictus est. Ex hijs patet divisio physice realis. dividitur enim prima divisione in practicam et theoreticam. et practica in activam et factivam. Theoretica in physicam mathematicam et theologiam. Cur autem haec scientia dicitur theologia honorabilissima et prima nunc et in primo huius reddit philosophus causam. Ex quo patet conclusio quod divisio philosophie predicta est sufficiens probaretur faciliter persufficiens.